
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.55 del 10-02-2021 

N.  206 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DA EFFETTUIARE CON GLI OPERATORI 

COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale istruttore tecnico del servizio 

manutenzione; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Per eseguire lavori di manutenzione negli impianti di pubblica illuminazione, da 

effettuare con gli operatori comunali con qualifica elettricista, occorre procedere alla 

sostituzione di lampade, alimentatori, accenditori non più idonei per l’efficienza degli 

impianti di pubblica illuminazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Da un controllo eseguito dall’ufficio tecnico comunale, per un fabbisogno immediato, 

occorre procedere alla fornitura del seguente materiale: 

 

Descrizione prodotto 
Quantità 

Prezzo 

€/c.a. 

LAMPADE A LED HQL LED 5400 E27 OSRAM 5 61,74 



  

pag. 2 

 

LAMPADE A LED HQL LED 6000 E40 OSRAM 10 61,74 

LAMPADE A LED HQL LED 5400 E40 OSRAM 6 61,74 

LAMPADE E40 100W VIALOX OSRAM NAV-T SUPER 4YQ 36 9,85 

LAMPADE E27 70W VIALOX OSRAM NAV-T SUPER 4Y 36 8,77 

LAMPADE OSRAM 150W VIALOX NAV-TS SUPER (SON-TS PLUS) 4Y 8 11,88 

LAMPADE OSRAM 70W VIALOX NAV-TS SUPER (SON-TS PLUS) 4Y 6 25,92 

LAMPADE E27 HCI-E/P 100W/830 WDL CO OSRAM 6 37,54 

LAMPADE E40 100W/830 POWERBALL OSRAM HCI-TT SUPER 4Y 16 31,29 

LAMPADE LEDHQL  LED  6000 E27 OSRAM 10 61,74 

LAMPADE E27 OSRAM 250W VIALOX NAV-T SUPER 4Y 12 14,17 

REATTORE PER LAMPADE 70W VIALOX NAV-T SUPER 4Y 6 11,78 

REATTORE PER LAMPADE 10/830 POWERBALL HCI TT 15 11,89 

REATTORE PER LAMPADE 250W VIALOX NAV-T SUPER 4Y 5 22,40 

RELE’ CEPUSCOLARE FINDER TIPO 10.51 5 17,59 

NASTRO ISOLANTE 19X25 NE 15 1,10 

ACCENDITORI UNIVERSALI PER LAMPADE DA 35 A 400W  220V 15 5,24 

CAVO UNIPOLARE DA 2,5 MM  BLU MT 100 0,21 

CAVO UNIPOLARE DA 2,5 MM MARRONE MT 100 0,21 

TUBI NEON 18W/830 – 220V OSRAM 25 1,50 

ARMATURA STRADALE 150W SON CABLO MYRA 05532017/ART. 05056290 2 90,50 

PLAFONIERA STRADALE LED 75/140 I DM42-60° BR102  COD. 99820500 4 132,75 

LED PANEL/KIT FISSAGGIO SOFFITTO 600/1200 ARTICOLO 16213.99 6 9,10 

RICAMBIO ALIM.CC-LIFUD-LFGIRO40YM0900H ART. 3100536 7 13,75 

TOTALE IMPORTO € 5.219,84 

 

- E’ stata effettuata in via informale una ricerca di mercato da cui risulta che il prezzo per 

la suddetta fornitura è circa di € 5.219,84 oltre iva del 22%;      

 

ATTESO che il sottoscritto, RUP della fornitura in questione, al fine di procedere 

all’affidamento diretto consentito, per tali importi, dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016, con nota in data 06/02/2021 prot. n. 40/UTC LL.PP. ha richiesto un preventivo al 

seguente operatore economico, da far pervenire tramite il Portale Appalti di questo Comune 

entro la data del 10/02/2021, in termini di ribasso percentuale da offrire sul prezzo a base di 

gara soggetto a ribasso di € 5.219,84: 

DITTA EDIF S.P.A. - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede legale a Corridonia (MC) 

in via Valadier n. 14/16; 

 

CHE, entro la citata data è pervenuto il preventivo (corredati dalle dichiarazioni circa il 

possesso dei requisiti generali richiesti: insussistenza cause esclusione art. 80 Codice appalti, 

insussistenza divieti a contrarre con P.A., iscrizione CCIAA), da parte dell’operatore:  

DITTA EDIF S.P.A. - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, da cui risulta la seguente 

percentuale di ribasso offerta: 11,19%, ritenuta congrua; 



  

pag. 3 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti. Omissis; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 

del D.lgs. 267/2000 per gli enti locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio deve 

redigere l’apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto dover adottare la presente determinazione a contrarre “semplificata” con 

contestuale affidamento diretto della fornitura di cui sopra alla DITTA EDIF S.P.A. - P. IVA e 

COD.FISC: 00644380438, con sede legale a Corridonia (MC) in via Valadier n. 14/16, che ha 

dichiarato di possedere i citati requisiti generali ed ha presentato l’offerta con il ribasso del 

8,88% sull’elenco prezzi posto a base di gara, e quindi al prezzo di € 4.635,74 (prezzo a base di 

gara soggetto a ribasso di € 5.219,84 detratto il ribasso offerto del 11,19% pari a € 584,10 = € 

4.635,74), oltre IVA di € 1.019,86 per complessivi € 5.655,60; 

 

DATO ATTO che:  

- È stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del 

Casellario Informatico dell’ANAC; 

- È stata accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE con prot. INPS_ 23007561 del 15/10/2000 con scadenza il 

12/02/2021; 

- La spesa di € 5.655,60 trova copertura tra le somme a disposizione del capitolo di 

spesa n. 2003 del bilancio comunale del corrente anno finanziario in corso di 

formazione; 

- Il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: ZD5308849F relativo alla presente procedura 

di affidamento;  

 

DATO ATTO, inoltre, che: 



  

pag. 4 

 

- Per la relativa fornitura il contratto verrà stipulato con l’aggiudicataria DITTA 

EDIF S.P.A. - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede legale a Corridonia 

(MC) in via Valadier n. 14/16, mediante sottoscrizione, per accettazione, della 

presente determina di affidamento diretto della fornitura di materiale elettrico per la 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione da effettuare con gli 

operatori comunali (CIG: ZD5308849F), per un importo di € 4.635,74 oltre IVA di 

€ 1.019,86 per complessivi € 5.655,60; 

- Il presente atto è immediatamente efficace avendo proceduto con esito positivo alla 

verifica dei requisiti per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

 

 

 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura di materiale elettrico per la manutenzione degli impianti di 

pubblica illuminazione da effettuare con gli operatori comunali, alla DITTA EDIF S.P.A. 

- P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede legale a Corridonia (MC) in via Valadier 

n. 14/16, per un importo di € 4.635,74 oltre IVA di € 1.019,86 per complessivi € 5.655,60; 

3. Di impegnare la spesa di € 5.655,60 tra le somme a disposizione del capitolo di spesa n. 

2003 del bilancio comunale del corrente anno finanziario in corso di formazione 



  

pag. 5 

 

4. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: ZD5308849F relativo alla presente 

procedura di affidamento;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace avendo proceduto con esito 

positivo alla verifica dei requisiti per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

11. Dato atto, inoltre, che il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato con 

l’aggiudicataria DITTA EDIF S.P.A. - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede 

legale a Corridonia (MC) in via Valadier n. 14/16, mediante sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determina di affidamento diretto della fornitura di materiale 

elettrico per la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione da effettuare con 

gli operatori comunali (CIG: ZD5308849F), per un importo di € 4.635,74 oltre IVA di € 

1.019,86 per complessivi € 5.655,60; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

IL R.U.P. 

(Geom. Gianfranco Carimini) 

 

 

 



  

pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE 

MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di affidare la fornitura di materiale elettrico per la 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione da effettuare con 

gli operatori comunali, alla DITTA EDIF S.P.A. - P. IVA e COD.FISC: 

00644380438, con sede legale a Corridonia (MC) in via Valadier n. 

14/16, alla cifra offerta di € 4.635,74 oltre IVA 22%; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità 

della dirigenza”; 

VISTI: 

  La Legge n. 241/90 s.m.i.; 



  

pag. 7 

 

  Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

  Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

  Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

   

   

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura di materiale elettrico per la manutenzione degli impianti di 

pubblica illuminazione da effettuare con gli operatori comunali, alla DITTA EDIF 

S.P.A. - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede legale a Corridonia (MC) in via 

Valadier n. 14/16, per un importo di € 4.635,74 oltre IVA di € 1.019,86 per complessivi 

€ 5.655,60; 

3. Di impegnare la spesa di € 5.655,60 tra le somme a disposizione del capitolo di spesa n. 

2003 del bilancio comunale del corrente anno finanziario in corso di formazione 

4. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: ZD5308849F relativo alla presente 

procedura di affidamento;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 



  

pag. 8 

 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace avendo proceduto con esito 

positivo alla verifica dei requisiti per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

11. Dato atto, inoltre, che il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato con 

l’aggiudicataria DITTA EDIF S.P.A. - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede 

legale a Corridonia (MC) in via Valadier n. 14/16, mediante sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determina di affidamento diretto della fornitura di materiale 

elettrico per la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione da effettuare con 

gli operatori comunali (CIG: ZD5308849F), per un importo di € 4.635,74 oltre IVA di € 

1.019,86 per complessivi € 5.655,60; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 



  

pag. 9 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

10-02-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 10-02-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 553 

 

Camerino, 11-03-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


